
Documento Identificadores

ANUNCIO RESOLUCIÓN SUBVENCIONES MEMORIA HISTÓRI...

Código de verificación Otros datos

E2F44F3F-3EC410F7-9EB347D0-E2F3B38

ANUNCIO

Anuncio de la Excma.  Diputación provincial  de Valencia,  sobre el  acuerdo de la
Junta de Gobierno de 21 de junio de 2022, relativo a la resolución de la convocatoria
de subvenciones destinadas a proyectos de recuperación de la memoria histórica en la
provincia de Valencia, 2022. 

«Dada cuenta  del  expediente  69/22/BSO en trámite en la  Delegación  de Memoria
Histórica de esta Corporación, para la concesión de subvenciones a Ayuntamientos y
Mancomunidades,  para  la  realización  de  proyectos  en  el  ámbito  de  la  Memoria
Histórica en la provincia de Valencia, 2022.

Atendido que por Decreto de Presidencia número 2280, de 2 de marzo de 2022, se
aprobó  la  convocatoria  para  la  concesión  de  subvenciones,  en  régimen  de
concurrencia  competitiva,  destinada  a  entidades  locales  (ayuntamientos  y
mancomunidades), para la realización de proyectos de recuperación en el ámbito de la
Memoria Histórica, cuyo extracto se publicó en el BOP nº 49, de 11 de marzo de 2022
(BDNS: 613259).

Atendido que el importe estimado máximo para financiar esta convocatoria asciende a
500.500 euros, a la que podía añadirse, sin aprobación de una nueva convocatoria, una
cuantía adicional máxima de 100.000 euros si así se requería.

Visto el informe del órgano instructor, por el cual se informa que los ayuntamientos
beneficiarios de las referidas subvenciones cumplen todos los requisitos para acceder a
las ayudas establecidas en la convocatoria.

Visto  el  informe  de  fiscalización  favorable  de  la  Intervención  General  de  la
Corporación, que consta en el expediente.

En ejercicio de las atribuciones delegadas por el decreto de Presidencia nº 11284, de 4
de octubre de 2019,

SE ACUERDA

Primero. Resolver  la  convocatoria  de  subvenciones  destinadas  a  proyectos  de
recuperación de la Memoria Histórica en la provincia de Valencia en 2022 y conceder
dichas  subvenciones  a  los  ayuntamientos  que  se  relacionan  en  el  anexo  I  que,
debidamente  autenticado,  figura  en  el  expediente,  para  los  proyectos  y  por  los
importes  y  con  la  distribución  del  gasto  indicado  en  el  citado  anexo.  Estas
subvenciones ascienden a un importe global de 353.583,36 € euros.

Desestimar los proyectos relacionados en el anexo II que, debidamente autenticado,
figura en el expediente.

Segundo.   La  justificación  de  la  subvenciones  por  parte  de  los  beneficiarios  se
realizará conforme a lo establecido en las bases reguladoras y en la convocatoria y, de
acuerdo  con  la  Ley  39/2015,  obligatoriamente  mediante  el  trámite  especialmente
habilitado para ello a través de la carpeta de Ayuntamientos.

El plazo para la presentación de los documentos acreditativos de la justificación de la
subvención  finalizará el  20 de enero  de 2023, respecto  a  los  gastos  ejecutados en
2022.

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 29-jun-2022 12:32:26

Pagina 1 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

ANUNCIO RESOLUCIÓN SUBVENCIONES MEMORIA HISTÓRI...

Código de verificación Otros datos

E2F44F3F-3EC410F7-9EB347D0-E2F3B38

Tercero. El  pago  de  las  subvenciones  se  realizará  en  la  forma  establecida  en  la
convocatoria:

Se hará efectivo el pago de modo anticipado y sin necesidad de garantía, en aplicación
de lo dispuesto en el art. 42.2.a) del RD 887/2006, con cargo al presupuesto de 2022,
una vez  acreditada  por  el  ayuntamiento beneficiario  la  adjudicación  del  contrato de
obras para la ejecución del proyecto.

Cuarto. Disponer el gasto por importe de 353.583,36 € euros con cargo a la aplicación
640 334.11 762.00 del vigente presupuesto de gastos de la Corporación.

Anular el crédito sobrante por importe de 26.416,64 € con cargo a la aplicación 640
334.11 762.00 del presupuesto de gastos de 2022.

Anular  el crédito  por  importe  de  120.000 € con cargo  a la aplicación 640 334.11
762.00 del presupuesto de gastos de 2023.

Anular  el  crédito  de  500 €  con  cargo  a  la  aplicación  640  334.11  763.00  del
presupuesto de gastos de 2023.

Quinto. Publicar el presente acuerdo en el Boletín Oficial de la Provincia y conceder a
los  beneficiarios  un  plazo  de  quince  días  para  que  manifiesten  expresamente  la
aceptación de la presente subvención conforme a las condiciones establecidas en la
convocatoria.»

Sr. Vicente Boquera Matarredona.- Secretario General

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 29-jun-2022 12:32:26

Pagina 2 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

ANUNCIO RESOLUCIÓN SUBVENCIONES MEMORIA HISTÓRI...

Código de verificación Otros datos

E2F44F3F-3EC410F7-9EB347D0-E2F3B38

ANUNCI

Anunci de l'Excma. Diputació provincial de València, sobre l'acord de la Junta de
Govern  de  21  de  juny  de  2022,  relatiu  a  la  resolució  de  la  convocatòria  de
subvencions  destinades  a  projectes  de  recuperació  de  la  memòria  històrica  a  la
província de València, 2022

«Havent  donat  compte  de  l'expedient  69/22/BSO  en  tràmit  en  la  Delegació  de
Memòria  Històrica  d’aquesta  Corporació,  per  a  la  concessió  de  subvencions  a
ajuntaments  i  mancomunitats,  per  a  la  realització  de  projectes  en  l'àmbit  de  la
Memòria Històrica a la provincia de València, 2022.

Atés que per per Decret de Presidència número 2280, de 2 de març de 2022, es va
aprovar la convocatòria per a la concessió de subvencions, en règim de concurrència
competitiva,  destinada  a  entitats  locals  (ajuntaments  i  mancomunitats)  per  a  la
realització de projectes de recuperació en l'àmbit de la Memòria Històrica, l'extracte
de la qual es va publicar en el BOP nº 49, de 11 de març de 2022 (BDNS: 613259).

Atés  que  l'import  estimat  màxim per  a  finançar  aquesta  convocatòria  ascendeix  a
500.500 euros, a la qual podia afegir-se, sense aprovació d'una nova convocatòria, una
quantia addicional màxima de 100.000 euros si així es requeria.

Vist  l’informe  de  l’òrgan  instructor,  pel  qual  s’informa  que  els  ajuntaments
beneficiaris de les subvencions referides compleixen tots els requisits per a accedir a
les ajudes establides en la convocatoria.

Vist l'informe de fiscalització favorable de la Intervenció General de la Corporació,
que consta en l’expedient.

En exercici de les atribucions delegades pel decret de Presidència núm. 11284, de 4
d'octubre de 2019.

S’ACORDA

Primer. Resoldre la convocatòria de subvencions destinades a projectes de recuperació
de la  Memòria Històrica en la  província de  València  en  2022 i  concedir  aquestes
subvencions  als  ajuntaments  que  s’hi  relacionen  en  l’annexe  I  que,  degudamente
autenticat, figura en l’expedient, per als projectes i pels imports i amb la distribució de
la  despesa  indicada  en  l’esmentat  annexe.  Aquestes  subvencions ascendeixen  a
l’import global de 353.583,36 € euros.

Desestimar els projectes relacionats en l’ anexxe II que, degudament autenticat, figura
en l’expedient.

Segon. La justificació de les subvencions per part dels beneficiaris es farà d’acord amb
allò que estableixen les bases  reguladores i  la  convocatòria  i,  d'acord amb la Llei
39/2015, obligatòriament per mitjà del tràmit especialment habilitat per a això a través
de la carpeta d'Ajuntaments.

El termini  per  a  la presentació dels documents  acreditatius  de la  justificació de la
subvenció finalitzarà el 20 de gener de 2023, respecte a les despeses executades en
2022.

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 29-jun-2022 12:32:26

Pagina 3 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

ANUNCIO RESOLUCIÓN SUBVENCIONES MEMORIA HISTÓRI...

Código de verificación Otros datos

E2F44F3F-3EC410F7-9EB347D0-E2F3B38

Tercer. El  pagament  de  les  subvencions  es  realitzarà  en  la  forma  establida  en  la
convocatòria:

Es  farà  efectiu  el  pagament  de manera  anticipada  i  sense  necessitat  de  garantia,  en
aplicació del que es disposa en l'art. 42.2.a) del RD 887/2006, amb càrrec al pressupost
de  2022  que  corresponga  en  cada  cas,  una  vegada  acreditada  per  l’ajuntament
beneficiari l'adjudicació del contracte d'obres per a l'execució del projecte

Quart. Disposar la despesa per import de 353.583,36 € euros amb càrrec a l’aplicació
640 334.11 762.00 del vigent pressupost de gastos de la Corporació.

Anular el crèdit sobrant per import de 26.416,64 € amb càrrec a l'aplicació 640 334.11
762.00 del pressupost de despeses de 2022.

Anular el crèdit per import de 120.000 € amb càrrec a l'aplicació 640 334.11 762.00
del pressupost de despeses de 2023.

Anular el crèdit per import de 500 € amb càrrec a l'aplicació 640 334.11 762.00 del
pressupost de despeses de 2023

Quint. Publicar el present acord en el Butlletí Oficial de la Província i concedir als
beneficiaris un termini de quinze dies perquè manifesten expressament l'acceptació de
la present subvenció conforme a les condicions establides en la convocatoria.

Sr. Vicente Boquera Matarredona.- Secretari General 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 29-jun-2022 12:32:26

Pagina 4 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

ANUNCIO RESOLUCIÓN SUBVENCIONES MEMORIA HISTÓRI...

Código de verificación Otros datos

E2F44F3F-3EC410F7-9EB347D0-E2F3B38

ANEXO/ANNEXE I

AYUNTAMIENTOS/AJUNTAMENTS PROYECTOS/PROJECTES 2022

ALCUBLAS Puesta en valor de las estructuras militares en la cueva Sabuquera. Refugio de la Guerra Civil. Fase IV 32.065

ALFARA DE LA BARONIA Señalizar la ubicación in situ, de varias partes de la trinchera, en la line de defensa XYZ 520,87

BÉTERA Puesta en valor del centro de resistencia del corral del Quirro, Bétera. Fase III 36.905
CÀRCER Instalación paneles informa vos proyecto “Memoria Histórica de Càrcer” 10.696,40

CASAS ALTAS Rehabilitación del An guo Refugio de la Guerra Civil 25.410

CHELVA Recuperación y revalorización de las trincheras de la Guerra civil en la sierra de Alcotas.-Fase IV  30.587,87 

CULLERA Acceso Mirador del Faro 26.768,63

GÁTOVA Instalación de Monolito de las víc mas de la Guerra Civil 3.025

HIGUERUELAS Instalación de elementos explica vos en espacios de la Guerra Civil 9.680

MONCADA Monumento a la memoria de los moncadenses luchadores por la democracia" 6.050

NÁQUERA Musealización de las posiciones defensivas del Cabeç Bord 26.620
ONTINYENT La Memoria Democrà ca com a recurs cultural i turís c 21.973,60 

POTRIES Escultura Viatge: Reconeixement a José Serquera Antolí.- Alcalde de Potries 4.950

RAFELBUNYOL Puesta en valor de las estructuras de la Guerra Civil de “Els Germanells” Fase II 34.485

RIBA-ROJA DE TURIA El Hospital de Sangre de Riba-roja y su refugio 4.496

TITAGUAS Excavación arqueológica y puesta en valor de las trincheras de la Guerra Civil de la Montalbana. Fase III 18.646,70 

TORREBAJA Sala de la Memoria 3.616,69

VILLAR DEL ARZOBISPO Reparación desprendimientos galerías refugio an aéreo Las Solanas  21.996,60
XÀTIVA La Ruta de la Memoria 35.090
TOTAL 353583,36

ANEXO II/ANEXXE II

ALZIRA La presó del par t: Iden ficació i contextualització del seu espai Deses mado por no ajustarse al art. 7 de la convocatoria 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 29-jun-2022 12:32:26

Pagina 5 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a


